
Ministerio de Hacienda
Reg.  252HC   25/03/2020

TP  441        

 
 
maf/CMV/AGJ/igr

 TOMADO RAZÓN
08 Abril 2020

Jefe De División Análisis Contable
Código Verificación:  1586354521897-0BBF90E5-8570-43DB-8D6D-
C234C3E40003
Visite:   Contraloría General de la República   www.contraloría.cl

 
REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE
DEL SECTOR PÚBLICO.
 
 
 
 
 
SANTIAGO,   30 MAR 2020
 
 
 
 
 
N° 428 /

 
 
 
 
 
VISTOS: la Ley N° 21.192, que aprueba el
Presupuesto del Sector Público para el año 2020,
y el Decreto de Hacienda N° 2.137 de 2019,
 
 
 
 

 
 
 
 
 
DECRETO:
 
 
 
 
MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector
Público en los siguientes términos:



2
Ministerio de Hacienda
252HC   25/03/2020

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 01 INGRESOS GENERALES DE LA NACIÓN

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
11    VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS 16.074.760

 01   Venta o Rescate de Títulos y Valores 16.074.760

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 05 APORTE FISCAL LIBRE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
27    APORTE FISCAL LIBRE 16.074.760

 08   MINISTERIO DE HACIENDA 16.074.760

  001  Secretaría y Administración General 334.611

  002  Dirección de Presupuestos 629.509

  003  Servicio de Impuestos Internos 5.902.823

  004  Servicio Nacional de Aduanas 5.132.664

  005  Servicio de Tesorerías 2.650.102

  007  Dirección de Compras y Contratación Pública 231.742

  015  Dirección Nacional del Servicio Civil 251.171

  016  Unidad de Análisis Financiero 52.664

  017  Superintendencia de Casinos de Juego 110.355

  030  Consejo de Defensa del Estado 561.962

  031  Comisión para el Mercado Financiero 217.157

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

 Programa 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

 
 
 

      Miles de $



3
Ministerio de Hacienda
252HC   25/03/2020
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 236.765

 01   Libre 236.765

21    GASTOS EN PERSONAL 182.776

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 11.510

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 42.479

 05   Máquinas y Equipos 5.850

 06   Equipos Informáticos 32.629

 07   Programas Informáticos 4.000

 
 
Glosas:
 
02 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
- En el Exterior, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

7.000
 

3.218
9.558

 
88.000

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

 Programa 06 UNIDAD ADMINISTRADORA DE LOS TRIBUNALES TRIBUTARIOS
Y ADUANEROS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 17.819

 01   Libre 17.819

21    GASTOS EN PERSONAL 9.635

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 4.121

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 4.063

 03   A Otras Entidades Públicas 4.063

  001  Tribunales Tributarios y Aduaneros 4.063

 
 
Glosas:
 
01 Incluye:

b) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $

 
 
 

 
 

1.827
 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL



4
Ministerio de Hacienda
252HC   25/03/2020

 Programa 07 SISTEMA INTEGRADO DE COMERCIO EXTERIOR (SICEX)

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 51.811

 01   Libre 51.811

21    GASTOS EN PERSONAL 7.483

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 44.328

 
 
Glosas:
 
01 Incluye:

a) Convenios con personas naturales
- Miles de $

 
 
 

 
 

7.483
 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

 Programa 08 PROGRAMA DE MODERNIZACION SECTOR PÚBLICO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 20.954

 01   Libre 20.954

21    GASTOS EN PERSONAL 9.948

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 11.006

 
 
Glosas:
 
02 Incluye:

b) Convenios con personas naturales
- Miles de $

 
 
 

 
 

9.948
 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

 Programa 09 PROGRAMA EXPORTACIÓN DE SERVICIOS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 7.262

 01   Libre 7.262



5
Ministerio de Hacienda
252HC   25/03/2020
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
21    GASTOS EN PERSONAL 2.712

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 2.241

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 2.309

 06   Equipos Informáticos 2.309

 
 
Glosas:
 
01 Incluye:

b) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
- En el Exterior, en Miles de $

 
 
 
 

 
 

770
1.283

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 02 DIRECCIÓN DE PRESUPUESTOS

 Programa 01 DIRECCIÓN DE PRESUPUESTOS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 387.122

 01   Libre 387.122

21    GASTOS EN PERSONAL 252.020

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 65.927

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 69.175

 04   Mobiliario y Otros 3.762

 06   Equipos Informáticos 35.433

 07   Programas Informáticos 29.980

 
 
Glosas:
 
04 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viático
- En Territorio Nacional, en Miles de $
- En el Exterior, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

127.967
 

7.916
2.612

 
46.331

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 02 DIRECCIÓN DE PRESUPUESTOS

 Programa 02 SISTEMA DE GESTIÓN FINANCIERA DEL ESTADO

 
 
 



6
Ministerio de Hacienda
252HC   25/03/2020

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 242.387

 01   Libre 242.387

21    GASTOS EN PERSONAL 42.173

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 45.840

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 154.374

 05   Máquinas y Equipos 34.332

 07   Programas Informáticos 120.042

 
 
Glosas:
 
01 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $

 
 
 
 
 
 
 

 
 

15.807
 

478
 

13.808
 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 03 SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS

 Programa 01 SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 5.902.823

 01   Libre 5.902.823

21    GASTOS EN PERSONAL 3.707.752

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 553.113

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 1.641.958

 03   Vehículos 14.147

 06   Equipos Informáticos 446.310

 07   Programas Informáticos 1.181.501

 
 
Glosas:
 
02 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
- En el Exterior, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

1.986.757
 

852.215
26.599

 
8.784

 
 
 
 



7
Ministerio de Hacienda
252HC   25/03/2020

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 04 SERVICIO NACIONAL DE ADUANAS

 Programa 01 SERVICIO NACIONAL DE ADUANAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 5.132.664

 01   Libre 5.132.664

21    GASTOS EN PERSONAL 4.281.610

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 228.603

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 622.451

 03   Vehículos 32.319

 04   Mobiliario y Otros 38.443

 05   Máquinas y Equipos 56.327

 06   Equipos Informáticos 8.226

 07   Programas Informáticos 487.136

 
 
Glosas:
 
03 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
- En el Exterior, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

79.814
 

3.862.358
28.896

 
3.178

 
 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 05 SERVICIO DE TESORERÍAS

 Programa 01 SERVICIO DE TESORERÍAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 2.650.102

 01   Libre 2.650.102

21    GASTOS EN PERSONAL 991.310

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 602.089

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 1.056.703

 03   Vehículos 39.277

 04   Mobiliario y Otros 21.622

 05   Máquinas y Equipos 21.304

 06   Equipos Informáticos 875.000

 07   Programas Informáticos 99.500



8
Ministerio de Hacienda
252HC   25/03/2020

 
 
Glosas:
 
02 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
- En el Exterior, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

414.130
 

227.347
7.355

 
5.867

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 07 DIRECCIÓN DE COMPRAS Y CONTRATACIÓN PÚBLICA

 Programa 01 DIRECCIÓN DE COMPRAS Y CONTRATACIÓN PÚBLICA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 231.742

 01   Libre 231.742

21    GASTOS EN PERSONAL 37.939

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 193.803

 
 
Glosas:
 
05 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
- En el Exterior, en Miles de $

 
 
 
 
 
 

 
 

4.874
 

6.190
3.524

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 15 DIRECCIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

 Programa 01 DIRECCIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 251.171

 01   Libre 251.171

21    GASTOS EN PERSONAL 62.441

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 186.883

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 1.847



9
Ministerio de Hacienda
252HC   25/03/2020
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción

 04   Mobiliario y Otros 1.231

 05   Máquinas y Equipos 616

 
 
Glosas:
 
03 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $

 
 
 
 
 
 
 

 
 

8.736
 

6.842
 

19.662
 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 16 UNIDAD DE ANÁLISIS FINANCIERO

 Programa 01 UNIDAD DE ANÁLISIS FINANCIERO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 52.664

 01   Libre 52.664

21    GASTOS EN PERSONAL 52.664

 
 
Glosas:
 
02 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
- En el Exterior, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

1.026
 

2.770
11.938

 
566

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 17 SUPERINTENDENCIA DE CASINOS DE JUEGO

 Programa 01 SUPERINTENDENCIA DE CASINOS DE JUEGO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 110.355

 01   Libre 110.355

21    GASTOS EN PERSONAL 35.017



10
Ministerio de Hacienda
252HC   25/03/2020
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 31.665

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 43.673

 07   Programas Informáticos 43.673

 
 
Glosas:
 
02 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
- En el Exterior, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

322
 

13.995
5.154

 
2.250

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 30 CONSEJO DE DEFENSA DEL ESTADO

 Programa 01 CONSEJO DE DEFENSA DEL ESTADO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 561.962

 01   Libre 561.962

21    GASTOS EN PERSONAL 139.766

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 100.661

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 321.535

 03   Vehículos 5.513

 04   Mobiliario y Otros 57.898

 05   Máquinas y Equipos 56.666

 06   Equipos Informáticos 2.790

 07   Programas Informáticos 198.668

 
 
Glosas:
 
02 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
- En el Exterior, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

4.908
 

27.725
1.709

 
9.181

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA



11
Ministerio de Hacienda
252HC   25/03/2020

 Capítulo 31 COMISIÓN PARA EL MERCADO FINANCIERO

 Programa 01 COMISIÓN PARA EL MERCADO FINANCIERO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 217.157

 01   Libre 217.157

21    GASTOS EN PERSONAL 112.407

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 85.666

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 19.084

 07   Programas Informáticos 19.084

 
 
Glosas:
 
02 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
- En el Exterior, en Miles de $
d) Convenio con personas naturales
- Miles de $

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

10.853
 

1.568
17.784

 
1.922

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 31 COMISIÓN PARA EL MERCADO FINANCIERO

 Programa 02 BANCOS E INSTITUCIONES FINANCIERAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
08    OTROS INGRESOS CORRIENTES 261.049

 99   Otros 261.049

21    GASTOS EN PERSONAL 261.049

 
 
Glosas:
 
01 Incluye:

b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
- En el Exterior, en Miles de $
d) Convemios con personas naturales
- Miles de $

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

10.871
 

13.983
34.740

 
3.940



12
Ministerio de Hacienda
252HC   25/03/2020

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

 
 
 
 
 
 
 
 
 

IGNACIO BRIONES ROJAS
Ministro de Hacienda

 
 
 
 
 
 
 


